PROJETO DE LEI Nº 027, DE 24 DE ABRIL DE 2015.

	Autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional    Especial.

Art. 1º. Fica Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), destinado à abertura das seguintes dotações orçamentárias:

05 – Sec. Saúde e Assistência Social

06.08.244.0017.2.115 – Conceder Benefícios Eventuais a População Carente

Elemento da despesa: 3.3.90.48 - Out. Aux. Financ. a Pes. Física..........R$2.000,00

Art. 2º.  Para cobertura do crédito aberto no art. 1º, valer-se-á da seguinte redução orçamentária e superávit financeiro:

05 – Sec. Saúde e Assistência Social

06.08.244.0017.2.115 – Conceder Benefícios Eventuais a População Carente

Elemento da despesa: 3.3.90.32 – Mat. Bem ou Serv. p/ Dist. Grat........R$2.000,00

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Barros, 24 de abril de 2015.
Prefeito

Coronel Barros, em 24 de abril de 2015.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que estamos encaminhando para apreciação dos Senhores Vereadores, em regime de urgência, trata de autorização Legislativa para autorizar o Poder Executivo abrir crédito adicional Especial.
Considerando que a Lei Municipal 1.768 de 03 de junho de 2014, Dispõe sobre os Benefícios Eventuais da Política da Assistência Social, prevê que o auxilio natalidade e auxilio Funeral possa ser efetuado inclusive em pecúnia.

 Considerando que não há previsão orçamentária para o pagamento em pecúnia, ao beneficiário do auxilio, justificamos a urgência e o presente projeto de lei.

Atenciosamente,

Sênio Reinoldo Kirst

Prefeito

I
-